Dându-vă binecuvântarea Noastră arhipăstorească,
în legătura dragostei şi a ordinei canonice, Vă rugăm
să ne cuprindeţi in sfintele Voastre rugăciuni.

Oradea-mare — Nagyvărad, la 16/29 Oct. 1916.

Va sili e,
Arhiepiscop şi Mitropolit.

5049/1916.

Circular
cătră toate oficiile protopresbiterale şi parohiale

din districtul Consistorului din Arad.

înaltul guvern a statului ne încunoştinţează
că pentru acoperirea şi provederea diferitelor
trebuinţe încopciate cu răsboiul ce decurge
acum aproape de doi ani şi jumătate, pune
la cale al cincelea împrumut de răsboiu.